
Об утверждении натуральных норм обеспечения районных ветеринарных 
лабораторий

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 сентября 
2015 года № 7-1/865. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 10 ноября 2015 года № 12263. Утратил силу приказом Министра 
сельского хозяйства РК от 03.04.2025 № 98.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
03.04.2025  (вводится в действие после дня его первого официального № 98
опубликования).
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан от 4 декабря 2008 года, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения районных натуральные нормы
ветеринарных лабораторий.
      2. Департаменту ветеринарной и пищевой безопасности Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление его копии на официальное опубликование в периодические 
печатные издания и в информационно-правовую систему "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан и интранет-портале государственных 
органов.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан А. Мамытбеков

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан



      _____________Б.Султанов
      14 октября 2015 года

 

Утверждены
приказом Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 сентября 2015 года № 7-1/865

Натуральные нормы обеспечения районных ветеринарных
лабораторий

№ Наименование Единица измерения

Минимальная 
потребность на одну 
ветеринарную 
лабораторию

1 2 3 4

Санитарный пропускник

1. Шкаф для спецодежды штук 5

2. Скамейка штук 5

Прием проб

3.

Компьютер:

комплект 1

системный блок

монитор

клавиатура

мышь компьютерная

программное 
обеспечение,  
включающее в себя 
операционную систему, 
полный пакет Microsoft 
Office

многофункциональное 
лазерное устройство (
копир, сканер, принтер)

стабилизатор (источник 
бесперебойного питания)

4. Стол для компьютера штук 1

5. Стул лабораторный штук 1

6. Термочемодан штук 10

7. Чемодан  для  
транспортировки игл

штук 1

Пробоподготовка

8. Центрифуга штук 2

9. Холодильник 
двухкамерный бытовой

штук 1



10. Морозильная камера штук 1

11. Микроволновая печь штук 1

12. Комплект дозаторов штук 1

13.
О б л у ч а т е л ь  
бактерицидный 
передвижной

штук 1

14. Весы лабораторные 
электронные

штук 1

15. Психрометр штук 1

16.
Шкаф для лабораторной 
посуды

штук 1

17. Стол для весов штук 1

18. Стол лабораторный штук 2

19. Стул лабораторный штук 2

20. Стол офисный штук 1

21. Стул офисный штук 1

22. Шкаф для хранения 
реактивов

штук 1

Для серологических исследований

РозБенгал проба (далее – РБП)

23. Качалка для РБП штук 2

24. Комплект дозаторов штук 1

25.
Пластина для постановки
РБП

штук 20

26.
Смеситель для РБП 
пластинки

штук 6

27. Штативы для  
вакутейнеров и пробирок

штук 15

28. Холодильник 
двухкамерный бытовой

штук 1

29.
Стол лабораторный 
электрифицированный 
островной

штук 2

30. Стул лабораторный штук 6

31. Стол для лабораторного 
оборудования

штук 4

32. Шкаф для лабораторной 
посуды

штук 2

Реакция связывания комплемента

33.
Дозаторы переменного 
объема, одноканальные (
комплект дозаторов)

штук 1

34. Центрифуга штук 2

35. Штативы на 100 гнезд штук 10



36. Баня водяная 
лабораторная

штук 3

37. Термостат штук 1

38. Холодильник 
двухкамерный бытовой

штук 2

39. Весы лабораторные 
электронные

штук 1

40. Стол для весов штук 1

41.
Прибор для измерения 
ионов водорода (далее – 
рН-метр)

штук 1

42.
О б л у ч а т е л ь  
бактерицидный 
передвижной

штук 1

43. Часы процедурные штук 3

44.
Магнитная мешалка с 
подогревом

штук 1

45. Стол лабораторный штук 1

46. Стул лабораторный штук 1

47. Шкаф для хранения 
реактивов

штук 1

Бактериология

48. Бокс биобезопасности 
второго класса

штук 1

49. Термостат штук 2

50. Холодильник 
двухкамерный бытовой

штук 1

51. рН-метр штук 1

52. Магнитная мешалка с 
подогревом

штук 1

53. Электроплита штук 1

54. Микроволновая печь штук 1

55. М и к р о с к о п  
бинокулярный

штук 1

56.
О б л у ч а т е л ь  
бактерицидный 
передвижной

штук 1

57. Вскрывочный стол штук 1

58. Анатомический набор штук 1

59. Лабораторный душ 
безопасности

штук 1

60.
Стерилизатор 
инструментальный 
электрический

штук 1



61. Стол лабораторный 
электрифицированный 
пристенный

штук 1

62. Стул лабораторный штук 8

63. Стол для лабораторного 
оборудования

штук 2

64. Стол для весов штук 1

65. Шкаф для лабораторной 
посуды

штук 2

66.
Шкаф для хранения 
реактивов

штук 1

Ветеринарно-санитарная экспертиза

67. Компрессорий с 
микроскопом

штук 1

68. Комплексный анализатор
молока

штук 1

69. Термометр со стилетом штук 1

70. Холодильник 
двухкамерный бытовой

штук 1

71. Морозильная камера штук 1

72. Центрифуга штук 1

73. М и к р о с к о п  
бинокулярный

штук 1

74. Осветитель штук 1

75. Баня водяная 
лабораторная

штук 1

76. Термостат штук 1

77. Рефрактометр штук 1

78. Фотоколориметр штук 1

79. Магнитная мешалка с 
подогревом

штук 1

80. рН-метр штук 1

81.
Весы лабораторные 
электронные

штук 1

82. Шкаф вытяжной штук 2

83. Гомогенизатор штук 1

84. Мельница лабораторная штук 1

85. Часы процедурные штук 1

86. Дозиметр-радиометры штук 1

87. Прибор определения 
чистоты молока

штук 1

88. Электроплита штук 1

89.
Стол лабораторный 
электрифицированный 
островной

штук 1



90. Стул лабораторный штук 2

91.
Стол для лабораторного 
оборудования

штук 2

92. Шкаф для лабораторной 
посуды

штук 1

93. Шкаф для хранения 
реактивов

штук 2

94. Сейф для хранения 
прекурсоров

штук 1

95. Стол титровальный штук 1

96. Лабораторный душ 
безопасности

штук 1

97. Муфельная печь штук 1

98. Сушильный шкаф штук 1

99. Анализатор кормов штук 1

Моечная

100. Дистиллятор штук 2

101.
Емкость для замачивания
и дезинфекции 
лабораторной посуды

штук 3

102. Мойка двухсекционная штук 3

103. Сушильный шкаф штук 4

104. Вакуумный насос для 
подачи воды

штук 1

105. Сушильная доска с 
колышками

штук 3

106. Стеллаж для  
лабораторной посуды

штук 2

107. Бойлер штук 2

Автоклавная

108. Автоклав штук 3

109. Биксы штук 12

110.
Стеллаж для  
лабораторной посуды

штук 3

Комната для специалистов

111. Столы офисные штук 3

112. Кресло офисное штук 1

113. Стул офисный штук 4

Компьютер в сборе:

системный блок

клавиатура

мышь компьютерная

программное 
обеспечение,  
включающее в себя 



114. комплект 2операционную систему, 
полный пакет 
MicrosoftOffice

многофункциональное 
лазерное устройство (
копир, сканер, принтер)

стабилизатор (источник 
бесперебойного питания)

115. Телефон-факс штук 1

116. Шкаф офисный штук 2

Вспомогательное оборудование

117. Инсинератор (
трупосжигательная печь)

штук 1

118. Д и з е л ь н ы й  
электрогенератор 10 кВт

штук 1

119. Мобильная лаборатория штук 1

120. Ламинарный шкаф штук 2

Экстейшн-класс

121.
Мультимедийное 
оборудование с 
видеоконференцией

штук 1

122. Ноутбук штук 1

123. Интерактивная доска штук 1

124. Трибуна штук 1

125. Стулья с откидным 
столиком

штук 20

126. Маркерная доска штук 1

127. Стул офисный штук 4

128.
Стеллаж для учебного 
материала

штук 2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


